, o
JA 	1...ALVA OR

A

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 661/2019

Criação de mosaico no sítio eletrônico do
Município que contemple as festas juninas
realizadas nas escolas e centros
municipais de educação infantil.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a criação de mosaico no sítio
eletrônico do Município que contemple as festas juninas realizadas nas escolas e
centros municipais de educação infantil.

A internet tornou-se uma ferramenta indispensável para a divulgação dos
eventos da municipalidade, em todas as suas áreas e complexidades. De forma rápida
e muito barata é possível a comunicação com o mundo.

Uma das grandiosidades da nossa cultura, seja na organização, seja na
participação ou mesmo na produção artística, são as festas juninas ou julinas
realizadas pelas escolas municipais e pelos centros municipais de educação infantil.

São eventos que reúnem milhares de pessoas, que geram renda para o
comércio local e dividendos para as associações de pais, mestres e funcionários, que
são revertidos em melhorias nos próprios estabelecimentos promotores.

O registro para o reivindicado mosaico seria um resumo do evento,
constando dia, local, horário, nome do evento e a equipe envolvida, com as fotos que
ilustram a galeria histórica (quitutes, trajes, decoração, apresentações artísticas etc).

A Secretaria de Educação do Município de Toledo, através de sua
expertise, seria a responsável pela criação e manutenção do mosaico eletrônico.

Face ao exposto, esperamos ver contemplada a presente reivindicação,
ainda para o próximo ano letivo.

SALA DAS SESSÕES, 13 de agosto de 2019.

LIDO E DESPACHADO
Sala da

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 2C78F5A9ECA8220C5C9078CA214A7011 CODIGO DO DOCUMENTO: 027450
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 661/2019
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador